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Введение

Актуальность проблемы

Комплексы лантаноидов зарекомендовали себя эффективными

катализаторами большого ряда реакций, а именно: внутри- и межмолекулярного

гидроаминирования олефинов и ацетиленов [1–5], гидрофосфинирования [6,7],

гидротиолирования [8,9], гидроалкоксилирования [10], гидроборирования [11],

гидросилилирования [12].

Производные лантаноидов (II) и их структурных аналогов –

щелочноземельных металлов, содержащие относительно лабильные связи М-N и

М-С, способны легко подвергаться метатезису -связи с фосфинами, аминами,

водородом (H-P, H-N, H-H), а также претерпевать внедрение ненасыщенных

субстратов по связям M-P, M-N, что позволяет использовать данные превращения

в катализе реакций гидрофункционализации ненасыщенных субстратов.

К преимуществам редко- и щелочноземельных металлов над d-переходными

в катализе реакций гидрофункционализации относятся их нетоксичность,

распространенность в земной коре, относительно невысокие цены, наличие

больших запасов на территории России. В отличие от производных переходных

металлов большинство из этих элементов имеют одно устойчивое валентное

состояние, что исключает возможность протекания побочных процессов,

связанных с окислительным присоединением или восстановительным

элиминированием. Кроме того, близость окислительно-восстановительных и

химических свойств редкоземельных элементов при существенном варьировании

величин ионных радиусов в их ряду (от 0.885Å для Sc до 1.172 Å для La) [13] дает

уникальную возможность управления реакционной способностью

металлокомплекса и контроля над селективностью катализируемых им реакций.

Известно, что соединения тяжелых щелочноземельных металлов Ca(II) и

Sr(II) являются структурными аналогами производных лантаноидов – Yb(II) и

Sm(II), соответственно. Органические производные этих металлов зачастую

изоструктурны, а также демонстрируют сходство в реакционной способности. Это
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обусловлено тем, что ионы тяжелых щелочноземельных металлов

характеризуются величинами ионных радиусов (Ca(II) [1.00 Å], Sr(II) [1.18 Å],

Ba(II) [1.35 Å]; КЧ = 6)[13], близких к таковым двухвалентным лантаноидов

(Yb(II) [1.02 Å], Eu(II) [1.14 Å], Sm(II) [1.15 Å]; КЧ = 6) [13,14]. Кроме того, все

вышеперечисленные ионы характеризуются высокой электроположительностью и

преимущественно ионным характером связывания металл-лиганд, который в

случае лантаноидов обусловлен недостаточной радиальной протяженностью,

диффузностью и экранированностью валентных f-орбиталей вышележащими

оболочками.

Данные особенности позволяют изучать взаимосвязь каталитической

активности комплексов не только ионного радиуса, но электронного строения

иона металла. Кроме того, ранее на примере реакций гидрофосфинирования было

продемонстрировано, что решающее влияние на каталитическую активность

оказывают электронные и стерические параметры лиганда, связанного с

металлоцентром [7,15,16]. Конструирование лигандного окружения методами

молекулярного дизайна позволяет в широких пределах управлять каталитической

активностью комплексов, поэтому выбор лигандной системы имеет ключевое

значение.

В металлокомплексном катализе всё большее место занимают N-

гетероциклические карбены (NHC), интерес к которым вызван их высокой

донорностью и высокой каталитической активностью, как самих NHC, так и их

комплексов с переходными металлами. Реакции, в которых используются

катализаторы на основе N-гетероциклических карбенов, очень многообразны, а

исследования NHC, интенсивно развивающиеся на протяжении почти 30 лет,

были отмечены двумя Нобелевскими премиями по химии (2005, метатезис

олефинов; 2010, реакции кросс-сочетения). Координационные соединения

редкоземельных и щелочноземельных металлов, содержащие карбеновые

лиганды, а ткаже перспективы их применения в различных каталитических

превращениях остаются малоизученными.
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Комплексы двухвалентных лантаноидов и тяжелых щелочноземельных

металлов продемонстрировали высокий потенциал в катализе [7,16–31].

Объединение приемуществ комплексов редко- и щелочноземельных металлов и

карбеновых лигандов (высокая σ-донорность, простота синтеза, лёгкая

модификация стерических и электронных свойств в широких пределах) может

дать новый мощный импульс применению соединений этих элементов в катализе.

Фосфорорганические соединения являются продуктами крупнотоннажного

органического синтеза, ежегодное производство которых исчисляется

миллионами тонн, а сфера их практического применения чрезвычайно широка.

Однако промышленные методы получения этих соединений основаны на

стехиометрических реакциях, что приводит к удорожанию целевых продуктов, а

также образованию большого количества отходов. Поиск новых каталитических

методов получения этих соединений является несомненно актуальным т.к. может

привести как к снижению производственных затрат, так и к решению проблемы

утилизации отходов. Особое значение развитие предлагаемых подходов может

иметь для синтеза биологически активных веществ и получения новых

функциональных материалов. Одним из наиболее привлекательных методов

каталитического синтеза фосфинов являются реакции гидрофосфинирования,

заключающиеся в присоединении первичных или вторичных фосфинов к кратным

связям С-С олефинов и ацетиленов, приводящие к образованию связей С-Р.

Перечисленные методы являются экологичными и «атом-экономными» [32,33],

поскольку при их использовании все атомы исходных соединений входят в состав

образующихся продуктов, не приводя к образованию отходов.

Особый интерес представляет реакция присоединения PH3 к кратным

связям непредельных углеводородов[34]. PH3 является доступным прекурсором,

индустриально производимым из белого [35] или красного фосфора [36].

Невысокая стоимость, доступность и технологичность применения PH3 делают

перспективным его использование в коммерческих целях, а данный

синтетический подход может лечь в основу новой бесхлорной,
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природосберегающей технологии производства первичных, вторичных и

третичных органофосфинов.

В этой связи синтез, изучение строения и каталитической активности

амидных производных двухвалентных лантаноидов и тяжелых

щелочноземельных металлов с карбеновыми лигандами в межмолекулярной

реакции гидрофосфинирования является актуальной задачей, имеющей как

фундаментальное, так и прикладное значение.

Степень разработанности темы

За последние 30 лет в литературе накоплен значительный объем

информации о синтезе, строении и реакционной способности карбеновых

производных редко- и щелочноземельных металлов. В то же время, комплексы

двухвалентных лантаноидов и кальция с N-гетероциклическими карбеновыми

лигандами остаются малоизученными по сравнению с производными d-

переходных металлов. Применение карбеновых производных двухвалентных

лантаноидов и кальция в различных каталитических превращениях ограничено

лишь несколькими примерами. Реакции гидрофосфинирования активированных

олефинов и ацетиленов, катализируемые комплексами на основе редко- и

щелочноземельных металлов, известны уже более 20 лет, однако,

неактивированные или слабоактивированные субстраты в них практически не

представлены. Реакция присоединения PH3 к кратным связям непредельных

углеводородов, катализируемая редко- и щелочноземельными металлами,

оставалась неизученной до настоящего времени.

Цель работы: разработка эффективных катализаторов реакций

межмолекулярного гидрофосфинирования олефинов и ацетиленов на основе

комплексов Yb(II), Sm(II), Ca(II) с NHC-лигандами, позволяющих вводить в эту

реакцию, как обычно неактивные субстраты (α-олефины, непредельные субстраты

с интернальными кратными связями С-С), так и РН3. Особое значение имеет

разработка селективного каталитического процесса постадийного алкилирования
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РН3, как нового природосберегающего бесхлорного метода синтеза первичных,

вторичных и третичных органофосфинов.

Исходя из поставленной цели, в работе решались следующие задачи:

1. Синтез серии бис(амидных) комплексов Sm(II), Yb(II), Ca(II), содержащих

различные монодентатные N-гетероциклические карбеновые лиганды L
1
-L

7
, а

также полидентатный карбеновый лиганд L
8

на базе 4,5-диметил-1,3-бис(2-

пиридилметил)имидазол-2-илидена, и изучение их строения;

2. Изучение каталитической активности полученных амидных комплексов Sm(II),

Yb(II), Ca(II) в реакциях межмолекулярного гидрофосфинирования

ненасыщенных соединений фосфинами различного строения.

3. Изучение влияния координационного окружения металла на скорость и

селективность реакций каталитического образования связей фосфор-углерод и

синтетических возможностей метода каталитического гидрофосфинирования

при использовании фосфинов различного строения, в том числе PH3.

Объекты исследования

Нейтральные монодентатные карбеновые лиганды: 1,3-бис(2,6-

диметилфенил)имидазол-2-илиден (L
1
), 1,3-бис(2,6-диизопропилфенил)имидазол-

2-илиден (L
2
), 1,3-бис(2,6-диизопропилфенил)-4,5-диметилимидазол-2-илиден

(L
3
), 1,3-ди-трет-бутилимидазол-2-илиден (L

4

[…]


F000 996 980 1564 896 1124 1324

Область измерений, θ /град 2.98 – 26.02 2.97 – 30.03 2.12 – 28.67 2.00 – 30.10 3.081 – 28.000 2.165 – 30.508

Индексы областей -15 ≤ h ≤ 15,

-16 ≤ k ≤ 16,

-21 ≤ l ≤ 21

-15 ≤ h ≤ 15,

-16 ≤ k ≤ 16,

-21 ≤ l ≤ 21

-15 ≤ h ≤ 15,

-25 ≤ k ≤ 25,

-26 ≤ l ≤ 26

-18 ≤ h ≤ 18,

-18 ≤ k ≤ 18,

-24 ≤ l ≤ 24

-16 ≤ h ≤ 16,

-17 ≤ k ≤ 17,

-25 ≤ l ≤ 25

-17 ≤ h ≤ 17,

-18 ≤ k ≤ 18,

-28 ≤ l ≤ 28

Наблюдаемых отражений 36028 54306 37012 37493 49354 44099

Независимых отражений 9554 15018 11382 14741 14307 14307

Завершенность до θ 96.2 99.6 99.9 99.9 99.6 99.3

Добротность (F2) 1.045 1.080 1.021 1.026 1.022 1.046

R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0590,

wR2 = 0.1293

R1 = 0.0308,

wR2 = 0.0598

R1 = 0.0348,

wR2 = 0.0815

R1 = 0.0305,

wR2 = 0.0775

R1 = 0.0454,

wR2 = 0.0731

R1 = 0.0325,

wR2 = 0.0735

R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0913,

wR2 = 0.1470

R1 = 0.0425,

wR2 = 0.0624

R1 = 0.0460,

wR2 = 0.0868

R1 = 0.0369,

wR2 = 0.0811

R1 = 0.0829,

wR2 = 0.0790

R1 = 0.0495,

wR2 = 0.0806

Остаточная электронная

плотность, e Å3
2.524 / -2.452 1.410 / -0.791 0.421 / -0.319 0.390 / -0.247 0.440 / -0.300 1.884 / -2.653
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Приложение. Кристаллографические данные, параметры рентгеноструктурных экспериментов и уточнения для соединений L8H∙HCl, L9, P50.

Соединение L
8
H∙HCl L9 P50

Брутто-формула C17H19ClN4 C22H24N6 C34H32P2

Молекулярная масса 314.81 372.47 502.53

Размер кристалла, мм3 0.40x0.27x0.15 0.44x0.18x0.11 0.321x0.240x0.123

Температура, K 296(2) 100(2) 100(2)

Кристаллическая система Моноклинная Триклинная Моноклинная

Пространственная группа I2/a P-1 P2(1)/c

a, Å

b, Å

c, Å

α, град

β, град

γ, град

9.262(4)

10.072(5)

17.831(9)

90°

101.022(17)°

90°

7.0631(5)

7.7739(5)

8.7846(6)

105.032(2)

93.713(2)

99.414(2)

10.0861(4)

15.4879(6)

9.5611(3)

90°

117.162(1)°

90°

Объем ячейки, Å3 1632.7(13) 456.65(5) 1328.85(9)

Z 4 1 2

ρ, г/cм3 1.281 1.354 1.256

µ, мм–1 0.236 0.084 0.185

F000 664 198 532

Область измерений, θ /град 2.33 – 26.10 2.42 – 28.80 2.270 – 28.000

Индексы областей –22  h  22

–12  k  12

–11  l  11

–9  h  9

–10  k  10

–11  l  11

-13 ≤ h ≤ 13,

-20 ≤ k ≤ 15,

-12 ≤ l ≤ 12

Наблюдаемых отражений 12084 6795 12028

Независимых отражений 2180 2364 3207

Завершенность до θ 99.9 99.9 99.4

Добротность (F2) 1.031 1.040 1.060

R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0490,

wR2 = 0.1233

R1 = 0.0388,

wR2 = 0.0960

R1 = 0.0472,

wR2 = 0.1234

R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0721

wR2 = 0.1327

R1 = 0.0458,

wR2 = 0.1007

R1 = 0.0610,

wR2 = 0.1290

Остаточная электронная

плотность, e Å3
0.188 / -0.334 0.337 / –0.257 0.894 / -0.284
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Список сокращений

CpMe5 – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиен;

CpMe4 – 1,2,3,4-тетраметилциклопентадиен;

CpMe4Et – 1-этил-2,3,4,5-тетраметилциклопентадиен;

CpMe4iPr – 1-изопропил-2,3,4,5-тетраметилциклопентадиен;

CpMe4tBu – 1-трет-бутил-2,3,4,5-тетраметилциклопентадиен;

CptBu2 – 1,3-ди-трет-бутилциклопентадиен;

CptBuSiMe3 – 1-трет-бутил-3-триметилсилилциклопентадиен;

NHC – N-гетероциклический карбен;

CAAC – циклический алкил-аминокарбен;

Dipp – 2,6-диизопропилфенил;

Mes – 2,4,6-триметилфенил;

Py – пиридин;

tBuIm – 1-трет-бутилимидазол;

Tp – трис(3-трет-бутил-5-метилпиразолил)борат;

eq. – эквивалент;

TOF – частота каталитических циклов;

TON – число каталитических циклов;

ДМСО – диметилсульфоксид;

ГХ-МС – газовая хромато-масс-спектрометрия;

ИК – инфракрасная спектроскопия;

м.д. – миллионная доля;

мольн. – мольный;

предкат. – предкатализатор;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ТГП – тетрагидропиран;

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс.
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