отзыв

ведущей организации на диссертацию Лапшина Ивана Вадимовича

«АМИДНЫЕ КОМПЛЕКСЫ Sm(II), УЬ(П), Са(П)

наук,

С N-ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИМИ КАРБЕНОВЫМИ ЛИГАНДАМИ. СИНТЕЗ,

СТРОЕНИЕ И КАТАЛИТИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ В РЕАКЦИЯХ

МЕЖМОЛЕКУЛЯРНОГО ГИДРОФОСФИНИРОВАНИЯ

НЕНАСЫЩЕННЫХ СУБСТРАТОВ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности: 1.4.8. - химия элементоорганических соединений

Органические фосфины являются ценными продуктами органического

синтеза, широко применяемыми в нефтехимической промышленности,

химии лекарственных препаратов, а также металлокомплексном катализе.

Разработка эффект:Ивных методов получения данного класса соединений

является важной и актуальной задачей, решение которой необходимо как для

оптимизации подходов к синтезу известных фосфорорганических

соединений с целью снижения количества токсичных отходов производства,

так и для получения новых веществ, обладающих ценными свойствами.

Перспективным методом решения обозначенной задачи является проведение

реакции гидрофосфинирования ненасыщенных субстратов в присутствии

металлокомплексных катализаторов.

Важным классом соединений, все чаще и чаще применяемым в

металл о комплексном катализе, являются комплексы с N-

гетероциклическими карбенами . Высокая донирующая способность
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карбенового лиганда приводит к высокой каталитической активности

соответствующих металлокомплексов в широком спектре каталитических

процессов, в том числе и реакциях гидрофосфинирования. Особый интерес в

этом плане представляют карбеновые производные _редкоземельных и

щелочноземельных металлов, которые по сравнению с соответствующими

производными d-элементов являются относительно малоизученными.

Работа Лапшина И.В. посвящена разработке новых синтетических

подходов к получению карбеновых комплексов самария, кальция и иттербия,

и разработке на их основе эффективных каталитических систем для реакций

гидрофосфинирования.

Диссертационная работа построена по классической схеме, изложена

на 201 странице машинописного текста и состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения полученных результатов и экспериментальной части с

описанием методик проведенных экспериментов. После нее следует

заключение, содержащее выводы и обсуждение перспективы дальнейших

исследования в этой области, а также приложение с описанием

кристаллографических данных рентгеноструктурных элементов, список

сокращений и список цитируемых литературных источников, включающих

258 ссылок.

В литературном обзоре подробно проанализированы основные

направления работ в области химии карбеновых комплексов и отмечен

интерес исследователей к получению комплексов с наиболее донорными

лигандами. В обзоре детально рассмотрены достижения в области химии

производных щелочноземельных металлов и двухвалентных лантаноидов,

приведены схемы реакций их получения и основные свойства. Следует

отметить детальное сравнение структурных параметров описываемых

соединений. Наряду с этим в обзоре отражены сведения о практическом

применении рассматриваемых комплексов в катализе процессов

органического синтеза, а также их люминисцентные свойства. Присутствие в

литературном обзоре ссылок на работы, опубликованные в последние

несколько лет, свидетельствует об осведомленности диссертанта о наиболее

актуальных направлениях исследований в рассматриваемой области.

Глава П диссертации состоит из трех частей, в которых соответственно

описаны разработанные методы синтеза новых соединений и их
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каталитическая активность в реакциях гидрофосфинирования непредельных

соединений органическими фосфинами и дифосфинами, а также

неорганическим фосфином - РН3 •

На основании анализа литературных данных диссертантом был выбран

ряд карбеновых лигандов, наиболее перспективных для получения

комплексов, потенциально обладающих каталитической активностью, и

проведен их синтез по общепринятым методикам. Полученные лиганды были

использованы в синтезе новых комплексов Sm(II), УЬ(П), Са(П), содержащих

карбеновые и (триметилсилил)амидные лиганды. Диссертантом показано,

что в случае использования объемных карбеновых лигандов образуются

лишь монокарбеновые комплексы, тогда как использование карбенов с менее

объемными заместителями при атомах азота позволяет получать

бискарбеновые аддукты.

Практически все впервые полученные соединения были

охарактеризованы методом рентгеноструктурного анализа. Автором детально

обсуждаются особенности , строения комплексов и их связь со стерической

загруженностью лиганда. На основании проведенного рентгеноструктурного

анализа сделаны выводы о закономерном увеличении расстояний между

атомом металла и лигандами с ростом объема заместителя при атомах азота

карбенового лиганда.

Наиболее интересным аспектом работы является установленная

возможность полученных соединений выступать в качестве катализаторов

реакции гидрофосфинирования. Примечательно, что в ряде случаев

эффективное протекание процесса наблюдается даже при введении

компле~са в количестве 0,4 мольных процента, что значительно превосходит

эффективность ранее предложенных систем.

Важным моментом работы является возможность проведения реакции с

участием широкого круга первичных и вторичных фосфинов, а также

простейшего неорганического фосфина - РН3 • Исследованию реакций с его

использованием посвящен значительный объем диссертации. Диссертантом

была разработана оригинальная лабораторная установка для проведения

экспериментов с достаточно токсичным и опасным соединением,

позволившая получить интересные с практической точки зрения результаты.

Было показано, что в зависимости от условий протекания реакции могут
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быть успешно получены первичные, симметричные вторичные и третичные

алкилфосфины, а также несимметричные вторичные алкилфосфины,

содержащие два различных заместителя при атоме фосфора.

Важным фундаментальным аспектом работы являются проведенные

кинетические исследования и установленные закономерности реакции

присоединения РН3 к стиролу. Показано, что стадией, определяющей

скорость реакции, является внедрение двойной связи алкена по связи металл­

фосфор, установлено кинетическое уравнение реакции и предложен наиболее

вероятный механизм ее протекания.

В ходе выполнения диссертационного исследования диссертантом

были успешно решены следующие научные задачи: разработаны

эффективные методы синтеза трех- и четырёхкоординационных

бис(амидных) комплексов Sm, УЬ, Са, а также гетеролептических амидных

комплексов перечисленных металлов; продемонстрировано, что полученные

комплексы являются эффективными и селективными катализаторами

реакций межмолекулярного гидрофосфинирования олефинов; разработан

бесхлорный каталитический метод синтеза органических фосфинов,

основанный на селективной реакции гидрофосфинирования алкенов РН3 •

Работа выполнена на высоком экспериментальном уровне с

использованием современных физико-химических методов исследования:

спектроскопии ЯМР на разных ядрах, ИК-спектроскопии, элементного и

рентгеноструктурного анализа, что подтверждает достоверность полученных

результатов. Вместе с тем внимательное прочтение работы вызывает ряд

вопросов и замечаний.

1. Из диссертации не ясно, откуда взяты схемы 1 и 2 в литературном

обзоре: являются ли они оригинальными, или взяты из литературных

источников. В первом случае следовало привести базу данных, по которой

проводился поиск публикаций или структур, а во втором - ссылку на

источники.

2. По ходу диссертации наблюдается путаница между понятиями

выхода продуктов и конверсии субстрата, которые совпадают лишь при

полном отсутствии побочных процессов. Так, в заголовке таблицы 4 на с. 75

стоит слово «выход», а на с. 76 со ссылкой на эту же таблицу диссертант

пишет про «количественную конверсию». При этом, исходя из фразы на с.
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153, «конверсию определяли путем интегрирования сигналов исходных

субстратов и сигналов продуктов реакций присоединения в 1Н и 31Р{1Н} ЯМР

спектрах». Данная формулировка не раскрывает алгоритм расчета этой

величины. Согласно классическим методикам определения конверсии и

выхода, в ЯМР ампуле должен присутствовать инертный компонент, сигнал

которого используется для нормировки.

3. Несмотря на то, что исследованию механизма каталитического

процесса посвящен целый раздел диссертации, последний представлен лишь

в общем виде на с. 97. При этом структура истинного катализатора процесса

так и осталась не раскрытой. Из текста диссертации не ясно,

предпринимались ли попытки выделить катализатор после реакции, чтобы

установить его строение и возможность повторного использования.

Возможно, для получения ответа на вопрос о механизме, диссертанту стоило

провести квантово-химическое моделирование отдельных стадий

каталитического цикла.

4. Несмотря на обилие интересных и практически значимых

результатов, в работе отсутствует заключение о том, какая из предложенных

систем является наиболее оптимальной, как с точки зрения выхода целевых

продуктов, так и с точки зрения простоты работы, стоимости и

эффективности. К сожалению, о возможности масштабирования описанных

экспериментов с целью препаративного получения различных фосфинов

кратко указано лишь в экспериментальной части работы, где приводится

информация о получении фосфина Р30 в количестве примерно 1,5 грамм,

однако при этом не указана подробная методика выделения и очистки от

катализатора. Из текста диссертации не понятно, возможно ли эффективное

проведение препаративных синтезов других описанных продуктов.

5. К замечаниям по оформлению работы следует отнести неудачное

обозначение комплексов, когда вместо формулы лиганда диссертант

использует номер соединения. В этом плане записи типа M[N(SiMe3) 2]2(2) (с.

24, где (2) - это сокращенная запись лиганда, а не номер соединения)

несколько сбивают с толку. Для сокращенной записи лигандов логичнее

использовать буквенные сокращения. Нумерация схем в главе 2 начинается с

единицы, в диссертации присутствуют две таблицы 16 на с. 129 и 131, список

литературы оформлен не по ГОСТ Р 7.0.100-2018. Также следует отметить
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ряд неудачных фраз типа «кристаллические образцы.... были получены

кристаллизацией» (с. 23 ), «режим координации» (с. 2 7), «изогнутой

геометрии лигандного окружения» (с. 41) и ряд других. Также присутствует

ряд опечаток в тексте и формулах, которых, в целом, не много.

Вместе с тем указанные замечания носят рекомендательный характер и

ни в коей мере не снижают общее положительное впечатлени,е от работы и

достоверность сделанных по ее результатам выводов.

Результаты работы опубликованы в 5 статьях в международных

рецензируемых журналах, реферируемых базами данных Web of Science и

Scopus, и неоднократно обсуждались на международных научных

мероприятиях по профилю диссертации. Автореферат работы и публикации

полностью отражают содержание диссертации.

Результаты работы представляют интерес для исследователей,

работающих в областях химии элементоорганических соединений,

органического синтеза и катализа, их можно рекомендовать для

использования в ИОХ РАН, ИНЭОС РАН, Химическом факультете МГУ им.

М.В. Ломоносова и других ведущих научных центрах.

По объёму выполненного синтетического эксперимента, качеству

полученных экспериментальных данных, весомости и значимости для науки

и практики, перед нами отличная современная диссертационная работа в

области химии комплексов с гетероциклическими карбеновыми лигандами с

серьёзным научным и практическим выходом.

Таким образом, диссертационная работа Лапшина И.В. представляет

собой законченную научно-квалификационную работу, в которой

содержится решение важной для области химии элементтоорганических

соединений проблемы разработки новых методов получения фосфинов с

использованием каталитических систем на основе карбеновых комплексов

кальция, самария и иттербия.

Дисс~ртационная работа Лапшина И.В., представленная на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8. химия

элементоорганических соединений, несомненно, соответствует требованиям

пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
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№ 842 в действующей редакции), отвечает паспорту специальности: 1.4.8

химия элементоорганических соединений (п. 1-3, 7). Лапшин И.В.

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.8. - химия элементоорганических соединений.

Диссертационная работа обсуждена, и отзыв утвержден на заседании

кафедры химии нефти (нефтехимического синтеза) химического факультета

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского» (протокол № 2 от 30

сентября 2022 г.).

Отзыв составили:

Профессор кафедры химии нефти (нефтехимического синтеза) химического

факультета ННГУ им. И.И.Лобачевского

доктор химических наук ~ ~ Иван Дмитриевич Гришин

Профессор кафедры химии нефти (нефтехимического синтеза) химического

факультета ННГУ им. И.И.Лобачевского

доктор химических наук, профессор
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